
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 137 del
08/05/2023

Reg. settore
n. 55 del
08/05/2023

Oggetto: AGGIO A FAVORE DI AdER PER ATTIVITA’ DI
RISCOSSIONE TARI ANNUALITA’ 2021/2022 - INTEGRAZIONE
IMPEGNO DI SPESA.

Il Responsabile del Servizio

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 10.01.2023 con il quale è stato nominato Responsabile del

Servizio Amministrativo Socio Culturale il sottoscritto Francesco Usai;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20.03.2023, avente per oggetto approvazione

Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (DUP), immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale. n. 4 del 20.03.2023 di approvazione del bilancio di

Previsione 2023/2025 immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione della G.C. n. 12 del 28.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato

approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2023-2025;

Visto il comma 704 dell’art. 1 della Legge n. 147/2013, il quale stabilisce l’abrogazione dell’art. 14

del D. L. n. 201/2011, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 214/2011, di istituzione della TARES;

PREMESSO che con i commi dal 639 al 705 dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di

stabilità 2014), è stata istituita, con decorrenza dal 01 gennaio 2014, l’Imposta Unica Comunale

(IUC);

Visto l’art. 1, comma 738, Legge n. 160 del 2019, nel quale è prevista, con decorrenza dal 2020,

l’abolizione dell’Imposta Unica Comunale (IUC) di cui all’art. 1, comma 639, L. 147/2013, ad

eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI);

Viste le Deliberazioni del Consiglio Comunale:

 n. 1 del 24.02.2021 avente ad oggetto “Affidamento riscossione spontanea del tributo tari

mediante ruolo, con procedura gestione integrata avvisi (GIA), ad Agenzia delle Entrate –

Riscossione”;



Pag. 2 di 6

 n. 23 del 29.06.2021 di approvazione del Regolamento per l’applicazione della Tassa sui

Rifiuti;

 n. 11 dell’8.06.2021 di approvazione del Piano Finanziario TARI anno 2021;

 n. 24 del 29.06.2021 di approvazione tariffe e determinazione scadenze TARI 2021;

 n. 2 del 28.04.2022 di “Validazione del piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti periodo

2022-2025”;

 n. 10 del 30.05.2022 di “Approvazione tariffe e determinazione scadenze TARI 2022”;

Atteso che l’Ufficio tributi ha provveduto all’elaborazione della lista di carico per la riscossione

ordinaria del tributo - annualità d’imposta 2021 e che con prot. n. 2573 del 16.07.2021 ha provveduto

a trasmettere telematicamente il flusso all'Agenzia delle Entrate – Riscossione, per la conseguente

emissione dei relativi avvisi di pagamento;

Atteso che l’Ufficio tributi ha provveduto all’elaborazione della lista di carico per la riscossione

ordinaria del tributo - annualità d’imposta 2022 e che con prot. n. 205 del 07.06.2022 ha provveduto a

trasmettere telematicamente il flusso all'Agenzia delle Entrate – Riscossione, per la conseguente

emissione dei relativi avvisi di pagamento;

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo Socio Culturale n. 75

del 29/07/2021 (N.R.G. 271 del 30/07/2021) di approvazione della lista di carico TARI relativa

all’anno d’imposta 2021 composto da n. 525 articoli per un carico lordo totale di € 79.082,00, come di

seguito dettagliato:

RIEPILOGO AVVISI FORNITURA N. 02007
imposta netta € 75.304,00
addizionale provinciale € 3.765,20
arrotondamenti € 12,80
compenso riscossione € 11,11
Aggio sull’imposta netta € 1.182,84
totale fornitura (imposta netta + addizionale
provinciale + arrotondamenti)

€ 79.082,00

Considerato che contestualmente si è provveduto:

- ad accertare le entrate di competenza del Comune pari a € 75.327,91, comprensive della

commissione per la riscossione dello 0.30% del TEFA riconosciuta al Comune e degli

arrotondamenti, sul Capitolo di entrata 1031 denominato “Tassa sui rifiuti (TARI)” del Bilancio

Pluriennale di Previsione 2021/2023 esercizio 2021;

- ad impegnare a favore di Agenzia delle Entrate Riscossione la somma di € 1.182,84 prevista a

titolo di aggio per l’attività di riscossione, imputandola al Capitolo 1187 del Bilancio

Pluriennale di Previsione 2021/2023 esercizio 2021;

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio amministrativo Socio Culturale n. 67 del

05/07/2022 (N.R.G. 261 del 11.07.2022) di approvazione della lista di carico TARI relativa all’anno



Pag. 3 di 6

d’imposta 2022, composto da n. 523 articoli per un carico lordo totale di € 77.506,00, come di seguito

dettagliato:

RIEPILOGO AVVISI FORNITURA N. 02017

imposta netta € 73.804,00

tributo provinciale (TEFA) € 3.690,20

compenso Comune su TEFA € 10,95

arrotondamenti € 11,80

compenso riscossione € 1.240,60

aggio sull’imposta netta € 1.183,58

totale fornitura (imposta netta + addizionale
provinciale + arrotondamenti)

€ 77.506,00

Considerato che contestualmente si è provveduto:

- ad accertare le entrate di competenza del Comune pari a € 73.826,75, comprensive della

commissione per la riscossione dello 0.30% del TEFA riconosciuta al Comune e degli

arrotondamenti, sul Capitolo di entrata 1031 denominato “Tassa sui rifiuti (TARI)” del Bilancio

Pluriennale di Previsione 2022/2024 esercizio 2022;

- ad impegnare a favore di Agenzia delle Entrate Riscossione la somma di € 1.183,58 prevista a

titolo di aggio per l’attività di riscossione, imputandola al Capitolo 1187 del Bilancio

Pluriennale di Previsione 2022/2024 esercizio 2022;

Tenuto conto:

 che in base all’art. 17 del D. Lgs 1999/112 l'attività dei concessionari viene remunerata con un

aggio sulle somme riscosse iscritte a ruolo, con applicazione di IVA al 22%;

 che i costi di riscossione spontanea in favore dell’Agenzia delle Entrate - Riscossione

prevedono l’applicazione dell’aggio da un minimo di € 2,20 (per gli importi inferiori a €

220,00), dell’1% (per importi compresi tra € 220,00 e € 15.400,00) e sino ad un massimo di €

154,90 (per gli importi superiori a € 15.400,00), più IVA al 22% a carico dell’Ente, trattenuti

sul riscosso;

Dato atto che, in fase di assunzione dell’impegno a favore di Agenzia delle Entrate Riscossione per

l’aggio relativo all’attività di riscossione, per mero errore, è stato riportato l’importo netto in luogo di

quello comprensivo di IVA al 22% a carico dell’Ente, sia per l’anno 2021 che per l’anno 2022;

Considerata la necessità di regolarizzazione contabile aggi trattenuti dai Concessionari della

riscossione con emissione di mandato di pagamento e contestuale reversale d’incasso, al momento non

perfezionabili per insufficienza dell’impegno assunto;

Ritenuto di dovere integrare gli impegni assunti con determinazione del Responsabile del Servizio

Amministrativo Socio Culturale n. 75 del 29/07/2021 (N.R.G. 271 del 30/07/2021) e con

determinazione n. 67 del 05/07/2022 (N.R.G. 261 del 11.07.2022), incrementandoli dell’importo pari

all’IVA al 22% sull’aggio per la riscossione;



Pag. 4 di 6

Vista la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla

Illegalità nella Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di

interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo

espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il

provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto, anche

potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli

Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento;

Visti:

- il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n°267 del 18/08/2000;

- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate;

Di integrare:

 l’impegno di € 1.182,84 assunto con propria determinazione n. 75 del 29/07/2021 (N.R.G. 271 del

30/07/2021) incrementandolo di un importo pari a € 260,22, al fine della contabilizzazione degli

aggi trattenuti dal Concessionario per la riscossione del tributo TARI 2021;

 l’impegno di € 1.183,58 assunto con propria determinazione n. 67 del 05/07/2022 (N.R.G. 261 del

11.07.2022) incrementandolo di un importo pari a € 260,38, al fine della contabilizzazione degli

aggi trattenuti dal Concessionario per la riscossione del tributo TARI 2022;

Di imputare la spesa derivante dalle suesposte integrazioni di impegno per complessivi € 520,60 sul

Cap. 1187 del Bilancio di previsione 2023/2023 esercizio 2023 che presenta una sufficiente

disponibilità;

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per i necessari adempimenti;

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet

istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
MURA LISA

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 08/05/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 08/05/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 6 di 6


		2023-05-08T14:52:40+0200
	Francesco Usai




